REQUERIMENTO Nº 059/2022

Senhor Presidente,

Considerando que recentemente ²o Senhor Prefeito afirmou, em reportagem

publicada em jornal de circulação de nossa cidade e região, que busca uma nova área visando

a implantação de um novo cemitério;

Considerando que, segundo a reportagem, uma das áreas que foi

mencionada, que poderá servir para a ampliação do campo santo, está localizada em frente ao

local atual com aproximadamente 11.500 m²;

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, nos termos do art. 17 da LOMA,

sejam solicitadas ao Senhor Prefeito do Município, a fim de enviar a esta Casa, dentro do prazo

do art. 74 XVI da LOMA as seguintes informações:

- Em que estágio se encontram as tratativas para a elaboração de projeto para

a construção de um novo cemitério em nossa cidade, no terreno em frente ao existente?

- Esta área já foi submetida aos órgãos competentes para um parecer que

atende às normas vigentes para construção deste próprio público?

- A administração já definiu esta área ou projeta adquirir uma outra área?

- Existe um prazo estipulado para que nossa cidade tenha um novo

cemitério?

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de abril de 2022.

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador